
COMUNE DI GENOVA

Direzione Progettazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 2212

ADOTTATO IL 08/05/2024

 ESECUTIVO DAL  17/05/2024

OGGETTO: Regolarizzazione  contabile  per  applicazione  del  corretto  regime  fiscale  all’Ing.
Antonio  Belloveso  a  seguito di  affidamento  del  servizio  di  valutazione  della
vulnerabilità sismica dei fabbricati ospitanti le scuole:
- Primaria Jessie Mario, Via Apparizione 16: demolizione e ricostruzione - PNRR
M2C3-1.1 Piano Scuole nuove - (MOGE 020962- CUP B32C22000110006- CIG
ZB435169D0);
- Primaria Palli e secondaria di primo grado Strozzi, Via Vecchi 11: demolizione e
ricostruzione della  palestra -  PNRR M4C1-1.3 Piano per  le  infrastrutture per  lo
sport  nelle  scuole  -  Servizio  di  valutazione  della  vulnerabilità  sismica  (MOGE
020965 - CUP B33D22000800006 - CIG Z10353DD3B).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021,
è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza tramite il programma Next Generation EU
(NGEU)

-  il  13  luglio  2021  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  dell’Italia  è  stato
definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta
della  Commissione  Europea,  dando  pertanto  il  via  libera  al  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza del Recovery Plan post-pandemico europeo “Next Generation EU”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



-  in attuazione al  Decreto del Ministro dell’Istruzione del 02/12/2021 sono stati  pubblicati  dallo
stesso Ministero gli Avvisi pubblici afferenti al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza prot. 48048
del  02/12/2021:  Missione  2  –  Rivoluzione  verde  e  transizione  ecologica  Componente  3  –
Efficienza  energetica  e  riqualificazione  degli  edifici  -  Investimento  1.1:  “Costruzione  di  nuove
scuole  mediante  sostituzione  di  edifici”  e  prot.  0048040  pari  data,  relativo  alla  Missione  4  –
Istruzione e ricerca - Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili
nido alle Università - Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

-  detti  Avvisi prevedevano, tra i  requisiti  di  partecipazione, specifici  limiti  in relazione al  rischio
sismico delle strutture interessate dalle proposte di finanziamento;

- pertanto, al fine di partecipare ai suddetti bandi, si è provveduto, con Determinazione Dirigenziale
2022-188.0.0.-5, adottata in data 07.03.2022 ed esecutiva in data 08.03.2022, ad affidare all’Ing.
Antonio Belloveso il  servizio di  valutazione della  vulnerabilità sismica dei  fabbricati  ospitanti  le
scuole:

• Primaria Jessie Mario, Via Apparizione 16: demolizione e ricostruzione - PNRR M2C3-1.1 Piano
Scuole nuove - (MOGE 020962- CUP B32C22000110006 - CIG ZB435169D0);

• Primaria Palli e secondaria di primo grado Strozzi, Via Vecchi 11: demolizione e ricostruzione
della palestra - PNRR M4C1-1.3 Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole - Servizio di
valutazione  della  vulnerabilità  sismica  (MOGE  020965  -  CUP  B33D22000800006  -  CIG
Z10353DD3B).

Considerato che:

- con il sopra menzionato provvedimento si provvedeva, inoltre, ad impegnare in favore dell’Ing.
Belloveso gli importi di:

• euro 19.310,26, oltre euro 772,41 per oneri previdenziali al 4%, ed euro 4.418, per I.V.A. al 22%,
per  complessivi  euro  24.500,85 relativamente  al  servizio  da svolgersi  sulla  Scuola  Primaria
Jessie Mario;

• euro 7.335,27, oltre euro 293,41 per oneri previdenziali al 4%, ed euro 1.678,31 per IVA al 22%,
per complessivi euro 9.306,99, relativamente al servizio da svolgersi sulla Scuola Primaria Palli
e secondaria di primo grado Strozzi;

- una volta concluso il servizio, nel corso dell’anno 2023, l’Ing. Belloveso provvedeva ad emettere
fatture in regime fiscale agevolato, applicando sull’imponibile la doppia cassa previdenziale ed
escludendo l’Iva;

- a seguito di quanto sopra esposto, la Civica Amministrazione provvedeva pertanto a liquidare
all’affidatario i seguenti importi:

• euro 19.310,26 per imponibile,  oltre euro 772,41 per contributo INPS al 4% ed euro 803,31
quale contributo INARCASSA al 4% su imponibile ed INPS, per complessivi euro 20.885,98,
relativamente  al  servizio  svolto  sulla  Scuola  Primaria  Jessie  Mario  (A.L.  2023/5343  del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



17.03.2023);

• euro 7.335,27 per imponibile, oltre euro 293,41 per contributo INPS al 4% ed euro 305,15 quale
contributo  INARCASSA  al  4%  su  imponibile  ed  INPS,  per  complessivi  euro  7.933,83,
relativamente al servizio svolto sulla Scuola Primaria Palli e secondaria di primo grado Strozzi
(A.L. 2023/9405 del 29.05.2023);

- durante il  mese di  dicembre dell’anno 2023,  gli  uffici  dell’amministrazione venivano contattati
dallo studio commercialista dell’Ing. Belloveso, al fine di comunicare l’erroneità del regime fiscale
dichiarato,  ed  evidenziando  la  necessità  di  regolarizzare  la  posizione  contabile  del  cliente
applicando il  corretto  regime di  lavoro  autonomo ordinario,  in  ossequio  a  quanto  disposto  col
provvedimento di affidamento del servizio.

Rilevato che:

-  a  seguito  di  quanto  esposto,  si  rende  necessario  procedere  all’accertamento  e  contestuale
impegno degli importi l’liquidati all’Ing. Belloveso durante l’anno 2023, al fine di poter regolarizzare
la posizione contabile del predetto, applicando il corretto regime fiscale e le relative ritenute di
legge; 

-  in  conseguenza  di  quanto  sopra,  si  provvederà  inoltre  all’emissione  di  apposito  avviso  di
pagamento PagoPA al fine di permettere all’Ing. Belloveso di restituire a Questo Ente la differenza
tra quanto erroneamente percepito e quanto risulta oggi definito.

Dato atto che l’istruttoria del presente atto e stata svolta dal Dirigente, Arch. Giuseppe Cardona,
Responsabile  del  Procedimento,  che  e  incaricato  di  ogni  ulteriore  atto  necessario  per  dare
esecuzione al provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri
soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, nonché Responsabile del
Procedimento,  attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii.

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 179, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001.

Vista la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n.
34 e ss.mm.ii.

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998 e ss.mm.ii.

Visto il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del
Comu-ne di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 46 del 15/04/2024 -

TRIENNIO 2024-2026, quale parte del Piano integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-
2026.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto, per quanto sopra esposto ed argomentato:

1. di accertare l’importo complessivo di euro 28.819,81, liquidato all’Ing. Antonio Belloveso (Cod.
Benf.  53212)  durante  l’anno  2023,  al  Capitolo  55064,  C.d.C.  2560.5.01  “Progetti  di
Riqualificazione  Urbana  –  Rimborsi,  Recuperi  Diversi”,  P.d.C.  3.05.02.03.000  “Entrate  da
Rimborsi, Recuperi e Restituzioni di Somme non dovute o incassate in eccesso”, nel seguente
modo: 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



• euro 20.885,98 relativamente al servizio svolto sulla Scuola Primaria Jessie Mario, mediante
nuovo (Acc.to 2024/1861);

• Euro 7.933,83 relativamente al servizio svolto sulla Scuola Primaria Palli e secondaria di primo
grado Strozzi, mediante nuovo (Acc.to 2024/1862);

2. di  impegnare l’importo complessivo di  euro 28.819,81,  in favore dell’Ing. Antonio Belloveso
(Cod.  Benf.  53212)  relativamente  al  servizio  svolto  sulla  Scuola  Primaria  Jessie  Mario,  al
Capitolo 3530, C.d.C. 153.6.32 “Ufficio Tecnico – Prestazioni Professionali e Specialistiche”,
P.d.C. 1.03.02.11.999, nel seguente modo:

• euro 20.885,98 relativamente al servizio svolto sulla Scuola Primaria Jessie Mario, mediante
nuovo Imp. 2024/9800;

• Euro 7.933,83 relativamente al servizio svolto sulla Scuola Primaria Palli e secondaria di primo
grado Strozzi, mediante nuovo Imp. 2024/9801;

3. di  associare gli  accertamenti ed impegni di cui ai precedenti punti 1) e 2) al C.U. 188.0.0.,
identificativo della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Progettazione;

4. di  dare atto che la differenza tra quanto è stato pagato e quanto risulta oggi definito verrà
restituito dall’Ing. Antonio Belloveso con la modalità del PagoPa.

D E T E R M I N A

1. di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione “Aspetti Contabili”;

2. di  dare mandato alla Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Progettazione per il
pagamento,  con atti  di  liquidazione digitale  a seguito  di  presentazione di  regolari  fatture  in
formato elettronico, con le modalità previste dai contratti;

3. di  demandare gli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

4. di  dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da responsabile del procedimento
Arch. Giuseppe Cardona, che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

5. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;

6. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, come da allegato;

7. di  ottemperare agli obblighi di trasparenza e pubblicità del presente provvedimento ai sensi
della vigente normativa di cui agli artt. 27 e 28 del D.lgs. 36/2023.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



IL DIRIGENTE

Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche

Progettazione

arch. Giuseppe Cardona 

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.2212
AD OGGETTO: Regolarizzazione contabile per applicazione del corretto regime fiscale 
all'Ing. Antonio Belloveso a seguito di affidamento del servizio di valutazione della 
vulnerabilità sismica dei fabbricati ospitanti le scuole:

- Primaria Jessie Mario, Via Apparizione 16: demolizione e ricostruzione - PNRR M2C3-
1.1 Piano Scuole nuove - (MOGE 020962- CUP B32C22000110006- CIG ZB435169D0);

- Primaria Palli e secondaria di primo grado Strozzi, Via Vecchi 11: demolizione e 
ricostruzione della palestra - PNRR M4C1-1.3 Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole - Servizio di valutazione della vulnerabilità sismica (MOGE 020965 - CUP 
B33D22000800006 - CIG Z10353DD3B).

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese


	



